



# RGF

Relatório de Gestão Fiscal

1º Quadrimestre/2022



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**ÁGUA AZUL DO NORTE**  
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!

ADM: 2023/2024

PREFEITO MUNICIPAL  
Isvandires Martins Ribeiro

VICE-PREFEITO MUNICIPAL  
Antonio de Sousa Leite

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Eráclito Gesuíno da Paz

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Agnaldo da Silva Lemes

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  
João Vieira Campos

CHEFE DE GABINETE  
Diego Almeida Vieira Campos

CONTROLADOR  
Nivaldo Ferreira da Paixão e Silva

CONTADOR  
Marcelo Alves dos Santos

EQUIPE TÉCNICA  
Daiane Nascimento Garcia  
Efigênia Coelho da Costa  
João Batista Soares Dias Filho  
Leila Almeida Lacerda  
Lucijane Almeida Manso  
Maria Cristina Bertolde Pereira  
Nilcilene da Silva Santos Neves



Avenida Lago Azul - S/N - cep: 68.533-000



[aguaazuldonorte.pa.gov.br](http://aguaazuldonorte.pa.gov.br)



94 99251 0804



[ouvidoria@aguaazuldonorte.pa.gov.br](mailto:ouvidoria@aguaazuldonorte.pa.gov.br)



[prefeituradeaguaazul](https://www.facebook.com/prefeituradeaguaazul)



[@prefeituradeaguaazul](https://www.instagram.com/@prefeituradeaguaazul)



**PORTARIA Nº.0334, DE 10 DE MAIO DE 2022.**

**AUTORIZA A PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – RGF DO 1º QUADRIMESTRE DE 2022.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DO ART. 70 INCISO XVI DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO:**

CONSIDERANDO as disposições do art. 54 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e as determinações da Lei Municipal nº 539 de 07/07/2021 – LDO 2022;

**RESOLVE:**

Art. 1º. Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal – RGF, do Poder Executivo do Município de Água Azul do Norte, Estado do Pará, relativo ao 1º (Primeiro) Quadrimestre de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois.

**Isvandires Martins Ribeiro**  
**Prefeito Municipal**

**Publicado por:**  
Diego Almeida Vieira Campos  
**Código Identificador:** 054FD43D



**CONSIDERANDO** a solicitação efetiva através do Memorando Nº 0124/2022 da Secretaria Municipal de Administração.

**CONSIDERANDO** o Parecer Jurídico Nº 142/2022-PJAAN;

### **RESOLVE:**

Art. 1º. Nos termos desta Portaria, **CONCEDER** 30(trinta) dias de férias, a Srª. MARIA GORETE DIAS VILAR, matrícula 002165-2, Enfermeira, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com base no art. 98 da Lei Municipal 025/1993, referente ao período aquisitivo de 01/01/2010 a 31/12/2010, compreendido no período de 01 a 30 de Maio de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos legais ao dia 01 de Maio de 2022, revogada as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Água Azul do Norte-PA, 10 de Maio de 2022.

**ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO**

Prefeito Municipal

**Publicado por:**

Diego Almeida Vieira Campos

**Código Identificador:**83C007ED

### **GABINETE DO PREFEITO PORTARIA Nº 332/GPMAAN/2022**

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE A SERVIDORA MUNICIPAL QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de Água Azul do Norte- Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o art.85, inciso II da Lei Orgânica Municipal.

**CONSIDERANDO** a solicitação efetivada através do Requerimento da servidora;

**CONSIDERANDO** a solicitação efetivada através do Memorando nº 0114/SMS-GAB;

**CONSIDERANDO** a solicitação do Memorando nº0160/2022-SEMA;

**CONSIDERANDO** o Parecer Jurídico Nº 0143/2022 - PJAAN;

### **RESOLVE:**

Artigo 1º - Nos termos desta Portaria, **CONCEDER** Licença Maternidade a Srª **MARIA JOSÉ BISPO SANTANA**, Matrícula nº 001106, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com base nas Leis Municipais nº 025/1993 e 249/2007, pelo período de 180 (cento e oitenta dias), compreendendo no período de 01 de Maio a 28 de Outubro de 2022.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos legais ao dia 01 de Maio de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Azul do Norte-PA, 10 de Maio de 2022.

**ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO**

Prefeito Municipal

**Publicado por:**

Diego Almeida Vieira Campos

**Código Identificador:**DB084F97

### **GABINETE DO PREFEITO PORTARIA Nº 333/GPMAAN/2022**

**AUTORIZA A PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – RREO DO 2º BIMESTRE DE 2022.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DO ART. 70 INCISO XVI DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO:**

CONSIDERANDO as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição Federal, as disposições do art. 228 da Lei Orgânica do Município de Água Azul do Norte, as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e as determinações da Lei Municipal nº 539 de 07/07/2021 – LDO 2022;

### **RESOLVE:**

Art. 1º. Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária – RREO, do Município de Água Azul do Norte, Estado do Pará, relativo ao 2º (Segundo) Bimestre de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois.

**ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO**

Prefeito Municipal

**Publicado por:**

Diego Almeida Vieira Campos

**Código Identificador:**B6352BDF

### **GABINETE DO PREFEITO PORTARIA Nº 334/GPMAAN/2022**

**AUTORIZA A PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – RGF DO 1º QUADRIMESTRE DE 2022.**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE, ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:**

CONSIDERANDO as disposições do art. 54 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, e as determinações da Lei Municipal nº 539 de 07/07/2021 – LDO 2022;

### **RESOLVE:**

Art. 1º. Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal – RGF, do Poder Executivo do Município de Água Azul do Norte, Estado do Pará, relativo ao 1º (Primeiro) Quadrimestre do exercício financeiro de 2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois.

**ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO**

Prefeito Municipal

**Publicado por:**

Diego Almeida Vieira Campos

**Código Identificador:**054FD43D

### **GABINETE DO PREFEITO PORTARIA Nº 335/GPMAAN/2022**

## Atestado

**Atesto que foi publicado, em 10/05/2022, o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) do(a) Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA, do 1º quadrimestre de 2022, conforme preceituam os arts. 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000.**

**Água Azul do Norte/PA, em 19/05/2022.**

## Lista de Assinaturas

### Assinatura: 1

Digitally signed by ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO:24427780253  
Date: 2022.05.19 10:11:08 BRT  
Perfil: Titular do Poder Executivo  
Instituição: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - PA

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.



---

## PROTOCOLO DE ENTREGA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Município AGUA AZUL DO NORTE

Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE

Exercício: 2022

Competência 501 - RGF – 1º QUADRIMESTRE

Controladori 1a. Controladoria

Data e hora da 19/05/22 11:07

Atestamos que o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE do município de AGUA AZUL DO NORTE entregou a competência 501 - RGF – 1º QUADRIMESTRE, referente ao exercício 2022, nos termos das instruções e legislações vigentes.

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL                                                  | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |              |              |              |              |              |              |
|----------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|                                                                      | Liquidadas                                |              |              |              |              |              |              |
|                                                                      | Mai/2021                                  | Jun/2021     | Jul/2021     | Ago/2021     | Set/2021     | Out/2021     | Nov/2021     |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                                        | 3.019.583,00                              | 3.139.583,65 | 3.309.717,00 | 3.151.117,76 | 3.085.757,26 | 3.538.451,67 | 3.277.569,60 |
| Pessoal Ativo                                                        | 3.019.583,00                              | 3.139.583,65 | 3.309.717,00 | 3.151.117,76 | 3.085.757,26 | 3.538.451,67 | 3.277.569,60 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis                   | 2.478.142,47                              | 2.575.759,70 | 2.751.028,92 | 2.591.646,28 | 2.693.416,43 | 2.780.180,41 | 2.695.301,71 |
| Obrigações Patronais                                                 | 541.440,53                                | 563.823,95   | 558.688,08   | 559.471,48   | 392.340,83   | 758.271,26   | 582.267,89   |
| Pessoal Inativo e Pensionistas                                       | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Aposentadorias, Reserva e Refo                                       | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Pensões                                                              | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Despesas com pessoal não executadas a Orçamentariamente              | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. 1º do art.19 da LRF)            | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -1.902,57    |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária         | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração   | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -1.902,57    |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                      | 0,00                                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)                                  | 3.019.583,00                              | 3.139.583,65 | 3.309.717,00 | 3.151.117,76 | 3.085.757,26 | 3.538.451,67 | 3.279.472,17 |

| DESPESA COM PESSOAL<br>CONTINUAÇÃO                                   | Liquidadas   |              |              |              |              |                                 | Inscritas em restos<br>a pagar não<br>processados<br>(b) |
|----------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------------------------|----------------------------------------------------------|
|                                                                      | Dez/2021     | Jan/2022     | Fev/2022     | Mar/2022     | Abr/2022     | TOTAL (últimos<br>12 Meses) (a) |                                                          |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                                        | 6.935.995,25 | 2.913.869,78 | 3.212.359,46 | 3.511.360,49 | 4.316.860,35 | 43.412.225,27                   | 0,00                                                     |
| Pessoal Ativo                                                        | 6.935.995,25 | 2.913.869,78 | 3.212.359,46 | 3.511.360,49 | 4.316.860,35 | 43.412.225,27                   | 0,00                                                     |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis                   | 5.851.535,97 | 2.344.707,40 | 2.715.821,82 | 2.873.574,37 | 3.607.472,96 | 35.958.588,44                   | 0,00                                                     |
| Obrigações Patronais                                                 | 1.084.459,28 | 569.162,38   | 496.537,64   | 637.786,12   | 709.387,39   | 7.453.636,83                    | 0,00                                                     |
| Pessoal Inativo e Pensionistas                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00                                                     |
| Aposentadorias, Reserva e Refo                                       | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00                                                     |
| Pensões                                                              | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00                                                     |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00                                                     |
| Despesas com pessoal não executadas a Orçamentariamente              | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00                                                     |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parágrafo 1º do art.19 da LRF)         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -1.902,57                       | 0,00                                                     |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00                                                     |
| Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00                                                     |
| Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | -1.902,57                       | 0,00                                                     |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                      | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                            | 0,00                                                     |
| DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)                                  | 6.935.995,25 | 2.913.869,78 | 3.212.359,46 | 3.511.360,49 | 4.316.860,35 | 43.414.127,84                   | 0,00                                                     |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                                                            | VALOR         | % SOBRE RCL AJUSTADA |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)                                                                 | 84.490.904,28 | -                    |
| (-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) (V) | 1.150.000,00  | -                    |
| (-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI)  | 3.407.197,00  | -                    |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI) | 79.933.707,28 | -                    |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)                                             | 43.414.127,84 | 54,31 %              |
| LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF )                                          | 43.164.201,93 | 54,00 %              |
| LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)                            | 41.005.991,83 | 51,30 %              |
| LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)                       | 38.847.781,74 | 48,60 %              |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - DATA DA EMISSÃO: 10/05/2022 - HORA DA EMISSÃO: 08:47:31

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL

MARCELO ALVES DOS SANTOS  
CONTADOR - CRC: PA011770/0-0

AGNALDO DA SILVA LEMES  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

NIVALDO FERREIRA DA PAIXÃO E SILVA  
CONTROLADOR

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')

R\$ 1,00

|                                                                           | SALDO DO<br>EXERCÍCIO<br>2021 | SALDO DO EXERCÍCIO 2022  |                          |                          |
|---------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                                                                           |                               | Até o 1º<br>Quadrimestre | Até o 2º<br>Quadrimestre | Até o 3º<br>Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA                                                        |                               |                          |                          |                          |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                               | 391.522,37                    | 1.387.626,92             | 0,00                     | 0,00                     |
| Dívida Mobiliária                                                         | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Dívida Contratual                                                         | 391.522,37                    | 1.387.626,92             | 0,00                     | 0,00                     |
| Empréstimos                                                               | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Internos                                                                  | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Externos                                                                  | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Financiamento                                                             | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Internos                                                                  | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Externos                                                                  | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Parcelamento e Renegociação de Dívidas                                    | 391.522,37                    | 1.387.626,92             | 0,00                     | 0,00                     |
| De Tributos                                                               | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| De Contribuições Previdenciárias                                          | 391.522,37                    | 1.387.626,92             | 0,00                     | 0,00                     |
| De Demais Contribuições Sociais                                           | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Do FGTS                                                                   | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Com Instituição Não Financeira                                            | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Demais dívidas contratuais                                                | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos   | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| Outras dívidas                                                            | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| DEDUÇÕES (II)                                                             | 4.426.485,16                  | 6.053.753,51             | 0,00                     | 0,00                     |
| Disponibilidade de caixa(1)                                               | 4.426.485,16                  | 6.053.753,51             | 0,00                     | 0,00                     |
| Disponibilidade de caixa bruta                                            | 5.636.570,31                  | 7.530.485,87             | 0,00                     | 0,00                     |
| (-) Restos a pagar processados                                            | 1.210.085,15                  | 433.107,29               | 0,00                     | 0,00                     |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                           | 0,00                          | 1.043.625,07             | 0,00                     | 0,00                     |
| Demais haveres financeiros                                                | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(2) (DCL)(III) = (I - II)                       | -4.034.962,79                 | -4.666.126,59            | 0,00                     | 0,00                     |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                       | 77.250.679,65                 | 84.490.904,28            | 0,00                     | 0,00                     |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais |                               |                          |                          |                          |

|                                                                                         |  |               |  |                |  |       |  |       |  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|--|---------------|--|----------------|--|-------|--|-------|--|
| (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (V)                                                    |  | 1.150.000,00  |  | 1.150.000,00   |  | 0,00  |  | 0,00  |  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V) |  | 76.100.679,65 |  | 83.340.904,28  |  | 0,00  |  | 0,00  |  |
| % da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)                                                     |  | 0,51%         |  | 1,67%          |  | 0,00% |  | 0,00% |  |
| % da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)                                                  |  | -5,30%        |  | -5,60%         |  | 0,00% |  | 0,00% |  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - (120%)                                |  | 91.320.815,58 |  | 100.009.085,14 |  | 0,00  |  | 0,00  |  |
| LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) (90%)                        |  | 82.188.734,02 |  | 90.008.176,62  |  | 0,00  |  | 0,00  |  |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA                                    |  |               |  |                |  |       |  |       |  |
| Precatórios anteriores a 05/05/2000                                                     |  | 0,00          |  | 0,00           |  | 0,00  |  | 0,00  |  |
| Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)(2)                           |  | 0,00          |  | 0,00           |  | 0,00  |  | 0,00  |  |
| Passivo atuarial                                                                        |  | 0,00          |  | 0,00           |  | 0,00  |  | 0,00  |  |
| Restos a pagar não processados                                                          |  | 1.916.000,00  |  | 1.280.000,00   |  | 0,00  |  | 0,00  |  |
| Antecipações de receita orçamentária - ARO                                              |  | 0,00          |  | 0,00           |  | 0,00  |  | 0,00  |  |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP                                                                |  | 0,00          |  | 0,00           |  | 0,00  |  | 0,00  |  |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015                                        |  | 0,00          |  | 0,00           |  | 0,00  |  | 0,00  |  |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - DATA DA EMISSÃO: 10/05/2022 - HORA DA EMISSÃO: 08:51:54

NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.

2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos'

---

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL

---

MARCELO ALVES DOS SANTOS  
CONTADOR - CRC: PA011770/0-0

---

AGNALDO DA SILVA LEMES  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

---

NIVALDO FERREIRA DA PAIXÃO E SILVA  
CONTROLADOR

Pará  
Governo Municipal de Água Azul do Norte  
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º quadrimestre de 2022 (até Abril)

PMAAN  
Pag.: 0001

RGF - ANEXO 3 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'c' e art. 40 \$ 10.)

R\$ 1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS                                                                                             | SALDO DO<br>EXERCÍCIO<br>ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL |                           |                           |       |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|-------|
|                                                                                                                  |                                   | Até o 1o.<br>Quadrimestre | Até o 2o.<br>Quadrimestre | Até o 3o.<br>Quadrimestre |       |
| AOS ESTADOS (I)                                                                                                  | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                                 | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                                 | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| AOS MUNICÍPIOS (II)                                                                                              | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                                 | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                                 | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)                                                                                   | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| Em Operações de Crédito Externas                                                                                 | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| Em Operações de Crédito Internas                                                                                 | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)                                                                              | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)                                                         | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)                                                                              | 77.250.679,65                     | 84.490.904,28             |                           |                           |       |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art.166-A, parágrafo 1º, da CF) (VII) | 1.150.000,00                      | 1.150.000,00              |                           |                           |       |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA P/CÁLCULO DOS LIMITES ENDIVIDAMENTO (VIII)=(VI-VII)                            | 76.100.679,65                     | 83.340.904,28             | 0,00                      |                           | 0,00  |
| % DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)                                                           | 0,00%                             | 0,00%                     | 0,00%                     |                           | 0,00% |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL AJUSTADA                                          | 16.742.149,52                     | 18.334.998,94             | 0,00                      |                           | 0,00  |
| LIMITE DE ALERTA ( Inciso III do parágrafo 1º do art.59 da LRF )(90%)                                            | 15.067.934,57                     | 16.501.499,05             | 0,00                      |                           | 0,00  |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS                                                                                        | SALDO DO<br>EXERCÍCIO<br>ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL |                           |                           |       |
|                                                                                                                  |                                   | Até o 1o.<br>Quadrimestre | Até o 2o.<br>Quadrimestre | Até o 3o.<br>Quadrimestre |       |
| DOS ESTADOS (IX)                                                                                                 | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| Em Garantias às Operações de Crédito Externas                                                                    | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| Em Garantias às Operações de Crédito Internas                                                                    | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| DOS MUNICÍPIOS (X)                                                                                               | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| Em Garantias às Operações de Crédito Externas                                                                    | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |
| Em Garantias às Operações de Crédito Internas                                                                    | 0,00                              | 0,00                      | 0,00                      | 0,00                      | 0,00  |

Pará  
Governo Municipal de Água Azul do Norte  
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º quadrimestre de 2022 (até Abril)

PMAAN  
Pag.: 0002

RGF - ANEXO 3 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'c' e art. 40 \$ 10.)

R\$ 1,00

|                                                                  |  |      |  |      |  |      |  |      |
|------------------------------------------------------------------|--|------|--|------|--|------|--|------|
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)                                   |  | 0,00 |  | 0,00 |  | 0,00 |  | 0,00 |
| Em Garantias às Operações de Crédito Externas                    |  | 0,00 |  | 0,00 |  | 0,00 |  | 0,00 |
| Em Garantias às Operações de Crédito Internas                    |  | 0,00 |  | 0,00 |  | 0,00 |  | 0,00 |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)                |  | 0,00 |  | 0,00 |  | 0,00 |  | 0,00 |
| TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) |  | 0,00 |  | 0,00 |  | 0,00 |  | 0,00 |

MEDIDAS CORRETIVAS

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - DATA DA EMISSÃO: 10/05/2022 - HORA DA EMISSÃO: 08:53:00

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL

MARCELO ALVES DOS SANTOS  
CONTADOR - CRC: PA011770/0-0

AGNALDO DA SILVA LEMES  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

NIVALDO FERREIRA DA PAIXÃO E SILVA  
CONTROLADOR

RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                              | VALOR REALIZADO               |                                      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|
|                                                                                                   | NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA | ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a) |
| Mobiliária                                                                                        | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna                                                                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa                                                                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Contratual                                                                                        | 0,00                          | 0,00                                 |
| Interna                                                                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos                                                                                       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro                                  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços                                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)                        | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)(1)                       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Externa                                                                                           | 0,00                          | 0,00                                 |
| Empréstimos                                                                                       | 0,00                          | 0,00                                 |
| Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro                                  | 0,00                          | 0,00                                 |
| Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços                                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1)                        | 0,00                          | 0,00                                 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)(1)                      | 0,00                          | 0,00                                 |
| TOTAL (III)                                                                                       | 0,00                          | 0,00                                 |
|                                                                                                   |                               |                                      |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES                                                               | VALOR                         | % SOBRE A RCL                        |
| Receita corrente líquida - RCL (IV)                                                               | 84.490.904,28                 | -                                    |
| (-)Transferências obrigatórias da União relativa às emendas individuais (&10,art.166-A da CF) (V) | 1.150.000,00                  | -                                    |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULOS DOS LÍMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI)=(IV-V)          | 83.340.904,28                 | -                                    |
| Operações vedadas (VII)                                                                           | 0,00                          | 0,00 %                               |
| Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (VIII)=(IIIa+VII-Ia-IIa)         | 0,00                          | 0,00 %                               |

|                                                                                                       |               |         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------|
| Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa | 13.334.544,68 | 16,00 % |
| Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) - (14,40%)                                 | 12.001.090,22 | 14,40 % |
| Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária                                          | 0,00          | 0,00 %  |
| Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei | 5.833.863,30  | 7,00 %  |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA                   | VALOR REALIZADO                  |                                         |
|--------------------------------------------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------------|
|                                                                    | NO QUADRIMESTRE<br>DE REFERÊNCIA | ATÉ O QUADRIMESTRE<br>DE REFERÊNCIA (a) |
| Parcelamento de dívidas                                            | 0,00                             | 0,00                                    |
| Tributos                                                           | 0,00                             | 0,00                                    |
| Contribuições previdenciárias                                      | 0,00                             | 0,00                                    |
| FGTS                                                               | 0,00                             | 0,00                                    |
| Demais Contribuições Sociais                                       | 0,00                             | 0,00                                    |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00                             | 0,00                                    |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - DATA DA EMISSÃO: 10/05/2022 - HORA DA EMISSÃO: 08:53:54  
(1) Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em [conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip](http://conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip), estas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratados, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

Nota :

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL

MARCELO ALVES DOS SANTOS  
CONTADOR - CRC: PA011770/0-0

AGNALDO DA SILVA LEMES  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

NIVALDO FERREIRA DA PAIXÃO E SILVA  
CONTROLADOR

Pará  
Governo Municipal de Água Azul do Norte  
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º quadrimestre de 2022 (até Abril)

PMAAN  
Pag.: 0001

LRF, Art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                 | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE |                      |
|------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------|
| Receita Corrente Líquida                                                                 | 84.490.904,28                     |                      |
| Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento              | 83.340.904,28                     |                      |
| Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal                    | 79.933.707,28                     |                      |
| DESPESA COM PESSOAL                                                                      | VALOR                             | % SOBRE RCL AJUSTADA |
| Despesa Total com Pessoal - DTP                                                          | 43.414.127,84                     | 54,31%               |
| Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <54,00%>                           | 43.164.201,93                     | 54,00%               |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <51,30%>                           | 41.005.991,83                     | 51,30%               |
| Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - <48,60%>                       | 38.847.781,74                     | 48,60%               |
| DÍVIDA CONSOLIDADA                                                                       | VALOR                             | % SOBRE RCL AJUSTADA |
| Dívida Consolidada Líquida                                                               | -4.666.126,59                     | -5,60%               |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal                                          | 100.009.085,14                    | 120,00%              |
| GARANTIA DE VALORES                                                                      | VALOR                             | % SOBRE RCL AJUSTADA |
| Total das Garantias Concedidas                                                           | 0,00                              | 0,00%                |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal                                          | 18.334.998,94                     | 22,00%               |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                     | VALOR                             | % SOBRE RCL AJUSTADA |
| Operações de Crédito Internas e Externas                                                 | 0,00                              | 0,00%                |
| Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas        | 13.334.544,68                     | 16,00%               |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                          | 0,00                              | 0,00%                |
| Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 5.833.863,30                      | 7,00%                |

Pará  
Governo Municipal de Água Azul do Norte  
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º quadrimestre de 2022 (até Abril)

PMAAN  
Pag.: 0002

| RESTOS A PAGAR | RESTOS A PAGAR<br>EMPENHADOS E NÃO<br>LIQUIDADOS DO<br>EXERCÍCIO | DISPONIBILIDADE DE<br>CAIXA LÍQUIDA (APÓS<br>A INSCRIÇÃO EM<br>RESTOS A PAGAR NÃO<br>PROCESSADOS DO<br>EXERCÍCIO) |
|----------------|------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                |                                                                  |                                                                                                                   |
| Valor total    | -                                                                | -                                                                                                                 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte - DATA DA EMISSÃO: 10/05/2022 - HORA DA EMISSÃO: 09:15:34

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO  
PREFEITO MUNICIPAL

MARCELO ALVES DOS SANTOS  
CONTADOR - CRC: PA011770/0-0

AGNALDO DA SILVA LEMES  
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

NIVALDO FERREIRA DA PAIXÃO E SILVA  
CONTROLADOR



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# ÁGUA AZUL DO NORTE

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!

ADM: 2021/2024